[image: image1.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина пр., д. 111, г.Томск, 634069
тел/факс (3822) 512-530
E-mail: k48@obluo.tomsk.gov.ru
ИНН/КПП 7021022030/702101001

ОГРН 1037000082778

	Руководителям муниципальных органов управления образованием

	18.06.2007  №  1516/01-08

на № ____________ от  _______________

Об усилении контроля за организацией работы ОУ с ресурсами сети Интернет.

Информируем Вас о том, что в связи с окончанием учебного года и организацией доступа к сети Интернет во внеурочное время, на серверах контентной фильтрации отмечено увеличение количества обращений к сети Интернет, в том числе к ресурсам, не связанным с вопросами образования.

Прошу Вас усилить контроль за организацией работы ОУ с ресурсами Интернет в летнее время с целью исключения доступа к ресурсам, содержащим информацию, не совместимую с задачами образования и воспитания учащихся:

· довести до каждого ОУ «Методические и справочные материалы по безопасному доступу к сети Интернет», которые расположены на сайте Департамента ОО ТО по адресу http://edu.tomsk.gov.ru/pnpo/internet/filtr_metod_sprav_matr.doc и с изменениями в приложениях по адресу http://edu.tomsk.gov.ru/pnpo/internet/msm_pril_1-10.doc;

· довести до каждого ОУ Регламент Томской области «Об организации доступа к сети Интернет», который расположен по адресу http://edu.tomsk.gov.ru/pnpo/internet/filtr_regl_dost_to.doc;

· включить в обязанности ответственного от муниципального органа управления образованием за подключение ОУ к сети Интернет контроль организации доступа к ресурсам сети Интернет в ОУ в соответствии с Регламентом и Методическими и справочными материалами;

· проверить в ОУ назначение ответственных за организацию доступа к ресурсам сети Интернет и наличие документации в соответствии с Регламентом и Методическими и справочными материалами.

Для установки на АРМы в ОУ Системы Контентной Фильтрации (СКФ) ответственному от  муниципального органа управления образованием за подключение ОУ к сети Интернет необходимо на сайте http://skf.edu.ru войти с логином: sobinyan и  паролем: M5H8zbkC, на странице «Методические указания» загрузить руководства по применению СКФ и на странице «Загрузка дистрибутива» загрузить дистрибутив с лицензией. Полученные документы и дистрибутив необходимо довести до каждого ОУ.

Начальник Департамента

Л.Э.Глок

Собянин И.А.

(3822) 51 33 60